
Dojížďka a vyjížďka  
do zaměstnání do/z hl. m. Prahy 

Aktualizace - 04/2021 Ing. Jiří Mejstřík

In
st

itu
t p

lá
no

vá
ní

 a
 ro

zv
oj

e 
hl

av
ní

ho
 m

ěs
ta

 P
ra

hy
 / 

Se
kc

e 
ro

zv
oj

e 
m

ěs
ta



2 

 

Obsah 



3 

Úvod 

 

 



4 

1 Celková bilance dojížďky a vyjížďky za prací do/z hl. m. Prahy 
 

TAB / 01  

  2004 2006 2010 2013 2015 2016 2018 2020 

dojížďka  124,3 140,9 148,5 160,3 180,4 172,9 183,7 189,1 

vyjížďka  20,2 20,6 22,1 22,6 29,2 37,7 34,8 37,5 

saldo 104,1 120,3 126,4 137,7 151,2 135,2 148,9 151,6 
Zdroj: VŠPS ČSÚ 

 

 

 

 

 

GRAF / 01 

 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ 

124,3

140,9 141,0
148,5

157,1 161,8 160,3

171,1 180,4 172,9
164,3

183,7 188,6 189,1

20,2 20,6 16,2 22,1 23,6 27,0 22,6 26,1 29,2
37,7 36,9 34,8

45,4
37,5

104,1

120,3 124,8 126,4 133,5 134,8 137,7
145,0

151,2

135,2
127,4

148,9 143,2
151,6

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2004 2006 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

dojížďka vyjížďka saldo



5 

 

2 Dojížďka za prací do hl. m. Prahy z krajů ČR

TAB / 02  

Kraj 2004 2006 2010 2013 2015 2016 2018 2020 

Středočeský 82,7 95,9 99,4 124,2 136,6 123,7 134,1 142,5 

Ústecký 6,9 8,6 10,9 5,7 11,2 13,1 10,1 14,4 

Plzeňský 3,1 3,5 3,5 2,8 4,3 3,5 6,1 6,0 

Královéhradecký 2,9 2,8 4,2 3,7 4,5 4,2 4,8 5,1 

Jihomoravský 5,2 4,9 5 2,4 3,3 5,5 4,3 4,7 

Jihočeský 5,6 5,3 6,2 3,7 2,8 4,4 3,7 3,3 



6 

Pardubický 2,1 4 3,1 4 2,4 5,1 4,1 3,0 

Kraj Vysočina 2,6 3,3 4,3 3,5 6,5 3,6 4,9 2,8 

Liberecký 1,3 1,3 1 3,1 2,5 3,7 2,3 2,1 

Moravskoslezský 5,4 4,8 3,3 3,2 2,7 2,9 4,5 1,9 

Olomoucký 2,3 3,7 3,3 1,5 0,7 0,7 0,4 1,3 

Zlínský 3,2 1,7 2,4 0,8 1,8 1,5 2,5 1,3 

Karlovarský 1,1 1,1 1,9 1,7 1,1 1,1 1,9 0,9 

Dojížďka celkem 124,3 140,7 148,5 160,3 180,4 172,9 183,7 189,1 

*/ seřazeno podle rozsahu dojížďky v roce 2020;  hodnoty mohou být individuálně ovlivněny rozsahem souboru respondentů. 

Zdroj: VŠPS ČSÚ 

 

GRAF / 02 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

2004 2006 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

moravské

ostatní české

Ústecký

Středočeský



7 

3 Vývoj dojížďky za prací do Prahy ze Středočeského kraje v 
posledních 15 letech 

TAB / 03 

Území dojížďky 

Počet dojíždějících - v tis. osob Podíl na 
dojížďce 

ze 
Středoč. 

kraje 
2018 v % 

Podíl na 
celkové 
dojížďce 

z ČR 
2018 v % 

Index 
vývoje 

2020/2006 
v % 

Nárůst 
2006-
2020 v 

tis. osob 

Rok 

  2006 2010 2015 2020 2020 2020 

Středočeský kraj 
celkem 95,9 99,4 136,3 142,5 100,0 75,4 148,6 46,6 

okresy:                 

Praha-východ 16,3 23,6 41,3 37,0 25,9 19,5 226,7 20,7 

Praha-západ 18,8 20 27,4 29,4 20,7 15,6 156,6 10,6 

Kladno 16,6 15,2 16,9 22,5 15,8 11,9 135,8 5,9 

Mělník 8,1 6,9 8 13,2 9,2 7,0 162,6 5,1 

Kolín 11,3 5,9 8,8 6,2 4,3 3,3 54,7 -5,1 



8 

ostatní okresy 24,8 27,8 33,9 34,0 23,9 18,0 137,1 9,2 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ (Podrobnější údaje je nezbytné interpretovat ve vztahu k rozsahu výběrového souboru 

respondentů). 



9 

GRAF / 03 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů ČSÚ 

 

 

GRAF / 04 

 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů ČSÚ 

0

50

100

150

200

250

300

2006 2010 2011 2012 2014 2015 2016 2018 2019 2020

Středočeský kraj celkem

Praha-východ

Praha-západ

Kladno

Mělník

Kolín

ostatní okresy

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0

Praha-západ

Praha-východ

Kladno

Mělník

Středočeský kraj celkem

Nymburk

Rakovnik

Beroun

Kolín

Pribram

Benesov

Kutna Hora

Mlada Boleslav

40,3

39,8

26,6

25,1

20,8

17,0

15,5

15,4

12,6

10,2

10,0

5,1

3,3



10 

4 Odvětvová struktura dojížďky za prací do Prahy – podle CZ-

NACE

TAB / 04 

CZ-NACE 
odvětví hlavního zaměstnání 

2011 (1. čtvrtletí) 2020 (4. čtvrtletí)  
Index 
vývoje 

počtu osob 
2020/2011 

v % 

Rozdíl 
2020/2011 
v tis. osob počet 

osob 
v tis. 

podíl v % 
počet 
osob 
v tis. 

podíl v % 

A-Zemědělství 
0,4 0,2 0 0 0,0 -0,4 

B-Těžba a dobývání 
0 0 0 0 0,0 0,0 

C-Zpracovatelský průmysl 
12,0 7,7 15,4 8,2 128,7 3,4 

D-Výroba a rozvod elektřiny 
2,5 1,6 2,3 1,2 91,8 -0,2 

E-Zásobování vodou; činnosti související 
s odpady 

0,8 0,5 0,6 0,3 71,2 -0,2 

F-Stavebnictví 
12,6 8,0 12,3 6,5 97,9 -0,3 

G-Velkoobchod a maloobchod; opravy 
motorových vozidel 

19,8 12,6 21,5 11,3 108,3 1,7 

H-Doprava a skladování 
18,1 11,5 18,4 9,7 101,8 0,3 

I-Ubytování 
8,3 5,3 6,6 3,5 80,1 -1,7 

J-Informační a komunikační činnosti 
16,8 10,7 21,7 11,5 129,4 4,9 

K-Peněžnictví a pojišťovnictví 
11,2 7,1 9,6 5,1 85,5 -1,6 

L-Činnosti v oblasti nemovitostí 
3,1 2,0 2,7 1,4 86,4 -0,4 

M-Profesní, vědecké a technické činnosti 
7,6 4,8 16,2 8,6 213,1 8,6 

N-Administrativní a podpůrné činnosti 
5,2 3,3 6,9 3,7 133,5 1,7 

O-Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení 

18,7 11,9 25,0 13,2 133,4 6,3 



11 

P-Vzdělávání 
5,4 3,5 7,8 4,1 143,6 2,4 

Q-Zdravotní a sociální péče 
8,6 5,5 14,8 7,8 172,1 6,2 

R-Kulturní 
3,7 2,4 4,0 2,1 108,1 0,3 

S/T/U-Ostatní činnosti 
2,3 1,5 3,2 1,7 139,1 0,9 

Celkem 
157,1 100 189,1 100,0 120,4 32,0 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ (Podrobnější údaje je nezbytné interpretovat ve vztahu k rozsahu výběrového souboru 

respondentů). 

Profesní, vědecké a 

technické činnosti, Zpracovatelský průmysl a odvětví Zdravotnictví a sociální péče. Zastoupení odvětvových skupin 

s nejmenším počtem dojíždějících odpovídá i menšímu celkovému absolutnímu počtu zaměstnaných v těchto odvětvích. 

Profesní, vědecké a technické činnosti je důsledkem nejen růstem kapacit VaV na území Prahy, ale 

také realizace výzkumných center a s tím spojených kampusů v těsné blízkosti města. Ta jsou však ve velké míře svými 

aktivitami propojeny s „mateřským“ centry na území Prahy. (Tato odvětvová agregace zaujímala před 10 roky 10. místo 

v početnosti dojížďky, a v současnosti se zařadila již na místo páté s nárůstem téměř 9 tisíc osob). Rychlý nárůst veřejné 

správy a agend sociálního zabezpečení v posledních letech v Praze je ve velké míře zabezpečen právě s mimopražských 

zdrojů zaměstnanosti. Totéž platí i o činnostech spadajících do odvětví Zdravotnictví a sociální péče. Tyto tři odvětvové 

agregace představují cca 70 % celkového přírůstku dojíždějících za uplynulých 10 let. 

Naopak další výstavba logistických kapacit v okolí Prahy znamenala stagnaci v dojíždění osob příslušných profesí do 

hlavního města. Totéž se dotýká vývoje zaměstnanosti a tedy i dojížďky u odvětví obchodních činností. (V případě obchodu 

a také odvětví Ubytování se pravděpodobně v určitém rozsahu již promítla dlouhodobě působící pandemická situace 

spojená s útlumem řady provozoven na území Prahy a změnou pracovního zapojení v jiném oboru/odvětví.) Stagnace a 

pokles výkonů ve stavebnictví je možných důvodem i poklesu dojížďky za prací do Prahy. V tomto případě však lze 

předpokládat, že příčinou je i mimořádný růst specifické dojížďky tj. ze zahraničí a postupná alokační stabilizace pracujících 

cizinců (vč. stabilizace profesní a firemní). Lze předpokládat, že zvyšování objemu cizineckých zdrojů zaměstnanosti 

s velkou pravděpodobností reálně ovlivnil i situaci v jiných odvětvích. Na druhé straně je otázkou, zda pokles dojíždějících 

v některých odvětvích nemá původ v absolutním poklesu dostupných osob příslušných profesních skupin, a to nejen na 

území Prahy, ale i ve zdrojových oblastech mimo Prahu, tj. zejména území Středočeského kraje.   

Profesní, vědecké a technické činnosti s více než dvojnásobným zvýšením počtu dojíždějících do 

Prahy (i přes velký nárůst přímo ve Středočeském kraji).



12 

 

GRAF / 05 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ (Podrobnější údaje je nezbytné interpretovat ve vztahu k rozsahu výběrového souboru 

respondentů). 

 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Celkem

S/T/U-Ostatní činnosti

R-Kulturní

Q-Zdravotní a sociální péče

P-Vzdělávání

O-Veřejná správa a obrana; povinné sociální…

N-Administrativní a podpůrné činnosti

M-Profesní, vědecké a technické činnosti

L-Činnosti v oblasti nemovitostí

K-Peněžnictví a pojišťovnictví

J-Informační a komunikační činnosti

I-Ubytování

H-Doprava a skladování

G-Velkoobchod a maloobchod; opravy…

F-Stavebnictví

E-Zásobování vodou; činnosti související s odpady

D-Výroba a rozvod elektřiny

C-Zpracovatelský průmysl

B-Těžba a dobývání

A-Zemědělství

22,3

16,8

16,8

23,7

12,9

33,7

18,0

17,6

19,8

20,6

23,3

18,8

30,6

22,4

22,8

11,7

20,2

24,6

0

0



13 

5 Struktura dojížďky za prací do Prahy podle klasifikace 
zaměstnání (CZ-ISCO) 

TAB / 05 

Klasifikace zaměstnání – ISCO 2006 2012 2020 

Index 
vývoje  
2020-
2006 

Rozdíl 
2020-
2006 

Zaměstnanci v ozbrojených silách 1,7 0,9 2,2 128,5 0,5 

Zákonodárci a řídící pracovníci 12,7 12,9 18,3 144,5 5,6 

Specialisté 21,9 34,4 55,9 255,1 34,0 

Techničtí a odborní pracovníci 35,8 43,1 41,3 115,3 5,5 

Úředníci 15,6 23 19,1 122,6 3,5 

Pracovníci ve službách a prodeji 19,5 19,4 25,8 132,3 6,3 

Kvalifikovaní dělníci v zemědělství 0 0,2 0,4 - 0,4 

Řemeslníci a opraváři 17,5 13,8 11,8 67,2 -5,7 

Obsluha strojů a zařízení 10,5 9,7 11,1 105,4 0,6 

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 5,4 4,2 3,3 61,3 -2,1 

Celkem 140,6 161,8 189,1 134,5 48,5 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ (Podrobnější údaje je nezbytné interpretovat ve vztahu k rozsahu výběrového souboru 

respondentů). 



14 

 

GRAF / 06 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ (Podrobnější údaje je nezbytné interpretovat ve vztahu k rozsahu výběrového souboru 

respondentů). 

1,2

0,6

1,2

9,0

8,0

9,7

15,6

21,3

29,5

25,5

26,6

21,8

11,1

14,2

10,1

13,9

12,0

13,6

12,4

8,5

6,2

7,5

6,0

5,9

3,8

2,6

1,8

2006

2012

2020

Zaměstnanci v ozbrojených silách

Zákonodárci a řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Kvalifikovaní dělníci v zemědělství

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů a zařízení



15 

GRAF / 07 

Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů VŠPS ČSÚ (Podrobnější údaje je nezbytné interpretovat ve vztahu k rozsahu výběrového souboru 

respondentů). 

 

6 Vyjížďka za prací z Prahy 

TAB / 06 

  2006 2010 2013 2015 2016 2018 2020 

Vyjížďka celkem 20,6 22,1 22,6 29,2 37,7 34,8 37,5 

Podíl vyjížďky na dojížďce (v %)* 14,6 14,9 14,1 16,2 21,8 18,9 19,8 

Počet dojíždějících osob na 1 vyjíždějícího 6,8 6,7 7,1 6,2 4,6 5,3 5,0 

 */ propočet - vyjížďka/dojížďka*100 
Zdroj: Propočty IPR Praha z údajů ČSÚ 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Zákonodárci a řídící pracovníci

Specialisté

Techničtí a odborní pracovníci

Úředníci

Pracovníci ve službách a prodeji

Kvalifikovaní dělníci v zemědělství

Řemeslníci a opraváři

Obsluha strojů a zařízení

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

30,4

18,8

23,2

20,7

25,0

21,6

22,6

29,1

14,9



16 

 

 

7. Meziregionální dojížďka za prací v Evropě - příklady NUTS 2 

 

 

 

 



17 

OBR / 01 

zdroj: Eurostat 



18 

OBR / 02 

Zdroj: Eurostat  

TAB / 07 

NUTS 2 VŠPS - zaměstnaní (z bydlících) 

  celkem** v regionu jiný region % vyjíždějících 

Brusel 457 375 82 17,9 

 * Vlaams-Brabant 507 297 210 41,4 

Praha 676 639 37 5,5 

* Středočeský kraj 675 530 145 21,5 

Berlín 1809 1739 70 3,9 

*Brandemburg 1208 937 271 22,4 

Hamburk 950 891 59 6,2 

*Lüneberg 792 574 218 27,5 

*Schleswig-Hölstein 1303 1113 190 14,6 

Vídeň 855 768 87 10,2 

*Nieder Östereich 802 578 224 27,9 

Budapest 816 742 74 9,1 

*Pest 600 349 251 41,8 

*Közep Dunantúl 481 427 54 11,2 

*sousedící regiony 
    ** bez vyjíždějících do zahraničí 

Zdroj: Eurostat, propočty IPR 

   



19 

Shrnutí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 


